retint ainsi dans le devoir des peuples dont la fidélité était chancelante et incertaine.

V. Revenu à Rome, la première dignité qu'il dut aux suffrages du peuple, fut celle de tribun des soldats. Il s'en servit pour aider de tout son pouvoir ceux qui voulaient rétablir la puissance tribunitienne, dont Sylla avait restreint les limites. Il fit valoir la loi Plotia pour rappeler dans Rome Lucius Cinna, son beau-frère, ainsi que tous ceux qui, dans les troubles civils, s'étaient attachés, comme lui, à Lépide, et qui, après sa mort, s'étaient retirés auprès de Sertorius. Il prononça même une harangue à ce sujet.

VI. Pendant sa questure, selon l'usage établi, il fit, à la tribune aux harangues, l'oraison funèbre de sa tante Julie et de Cornélie, sa femme, qu'il venait de perdre. Dans l'éloge de sa tante, voici comment il s'exprima sur sa double origine et celle de son père : « La famille de ma tante Julie, d'un côté, remonte aux rois, de l'autre, aux dieux immortels. Ancus Marcius est la tige des rois Marcius, et tel fut le nom de sa mère. C'est de Vénus que descendent les Jules, et notre famille est de leur race. Ainsi notre maison réunit à la sainteté des rois, qui sont les maîtres des hommes, la majesté des dieux, qui sont les maîtres des rois. » Après la mort de Cornélie, César épousa Pompéia, fille de Q. Pompée, et nièce de Sylla, dont ensuite il se sépara sur le soupçon d'un commerce adultère avec Clodius, qu'on accusait si

dio, quo pertenderat, transiit in Asiam; auxiliisque contractis, et præfecto re-  
gæ provincia expulso, nutantes ac dubias civitates retinuit in fide.

V. Tribunatu militum, qui primus Romam reverso per suffragia populi honor obtigit, auctores restituendæ tribunitiæ potestatis, cujus vim Sulla deminuerat, enixissimè juit. Lucio etiam Cinne, uxoris fratri, et qui cum eo civili discordia Lepidum secuti, post necem consulis ad Sertorium confugerant, reditum in civitatem rogatione Plotia fecit, habuitque et ipse super ea re concionem.

VI. Quæstor Juliam amitam, uxoremque Corneliam, defunctas laudavit e more pro rostris. Sed in amitæ quidem laudatione, de ejus ac patris sui utraque origine sic refert : Amitæ mæss Julæ maternum genus ab regibus ortum, paternum cum diis immortalibus conjunctum est. Nam ab Anco Marcio sunt Marcii reges, quo nomine fuit mater. A Venere Julii, cujus gentis familia est nostra. Est ergo in genere et sanctitas regum, qui plurimum inter homines pollent, et cærimonia deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges. In Cornelie autem locum Pompeiam duxit, Quinti Pompeii filiam, Lucii Sullæ nepotem; cum qua deinde divortium fecit, adulteratam opinatus a Publico Clodio,